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MARINHA DO BRASIL 
 

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA 
 
 

Concurso Público para Ingresso no Corpo de Saúde da  Marinha (CP-CSM) – 
Quadro de Médicos (Md), em 17 de outubro de 2018. 
  
I -  Publica-se a relação dos candidatos aprovados nas P rovas Escritas e 
convocados para a realização dos Eventos Complement ares (EVC) de Avaliação 
Psicológica (AP), Inspeção de Saúde (IS), Teste de Aptidão Física (TAF), Prova 
de Títulos (PT), Verificação de Documentos (VD) e V erificação de Dados 
Biográficos (VDB), ordenada por nº de inscrição, co m nome, nota da Prova Escrita 
de Conhecimentos Profissionais (CP), nota da Redaçã o (RE), data de nascimento 
(Nasc.) e Organização Responsável pela Execução Loc al (OREL), sendo observados 
os critérios contidos nos subitens 6.5, 8.1 e 8.2 d o Edital do Concurso Público:  
 
 

QUADRO DE MÉDICOS (Md) 
 

a)  Âmbito Nacional : 
 

Especialidade: Alergologia (02 vagas)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550265-9 DANIELE MACIEL ALEVATO 52,00  72,50  16/12/86  Com8ºDN 

550411-0 FERNANDA BEATRIZ DA COSTA OGLIARI 56,00  75,50  29/06/88  SSPM 

550582-5 THAÍS DE SÁ BRITO 50,00  78,00  17/11/83  SSPM 
 

Especialidade: Anestesiologia (05) cinco vagas, sendo 01 vaga reservada para 
candidatos negros. 
Nº Inscr. NOME CP RE Nasc. OREL 

550120-0 RODRIGO DOS SANTOS NASCIMENTO 58,00 75,00 29/05/83  SSPM 
550122-6 LÍVIA DOS SANTOS PEREIRA GARCIA  60,00 67, 50 28/03/87  SSPM 
550191-2 GABRIEL NOVAIS ROCHA 64,00 63,00 03/12/88  SSPM 
550281-9 MILENA NOBRE MAIA 58,00 83,00 29/04/83  Com8ºDN 
550311-7 SANDRA DE OLIVEIRA RANGEL 58,00 80,50 03/1 0/84  SSPM 
550418-7 DANIEL PRUCOLI BENEVENUT 96,00 57,50 29/08 /88  SSPM 
550494-5 RODOLFO QUEIROZ  54,00 82,00 10/05/93  Com8ºDN 
550515-5 FERNANDA ZULCHNER RUMEN 60,00 71,00 13/12/ 91 SSPM 
550619-0 JOSE DIEGO DOS SANTOS PEREIRA 58,00 71,50 03/01/89  EAMPE 
550665-0 PEDRO HENRIQUE BORGES REIS 58,00 66,50 23/ 03/92  SSPM 
550708-9 NICOLE FARAJE FERREIRA ARAGÃO 64,00 75,50 26/06/94  SSPM 
550723-0 THIAGO ALVES CAVALCANTE  66,00 74,00 19/09 /84  SSPM 
550751-3 ALINE GOMES DA SILVA 62,00 74,00 03/07/85  Com8ºDN 
550797-8 NICOLE PALMA PACHECO 64,00 78,50 29/07/94  SSPM 
550806-5 PEDRO HENRIQUE MENEZES DE REZENDE 62,00 85 ,00 05/06/94  SSPM 
550861-2 MARIA CLARA M. DE S. ANA VICTOR  52,00 72, 50 07/04/95  SSPM 
550866-3 JESSICA CARINE PEREIRA SA VIANA 64,00 67,0 0 17/07/92  SSPM 
551019-0 DIOGO MOREIRA GARZEDIM DOS SANTOS 58,00 76 ,50 17/09/85  Com2ºDN 
551168-6 THIAGO JOSE FIGUEIRA RAMOS 60,00 72,50 06/ 08/85  SSPM 
551172-3 JULIANO DOS SANTOS CARDOSO 70,00 67,00 19/ 01/94  SSPM 
551403-5 SABRINE LIMA SILVA  52,00 62,00 01/01/85  Com8ºDN 

 
 

Especialidade: Anatomia Patológica (02 vagas) 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

551453-7 KAROLINNE WANDERLEI 50,00 70,00  08/06/87  SSPM 

551503-8 NATHALI NATHALIA DIAS BRANDAO 54,00 66,50  06/11/88  SSPM 
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Especialidade: Cardiologia (08) oito vagas, sendo 02 vagas reservadas para 
candidatos negros. 

Nº 
Inscr. NOME CP RE Nasc. OREL 

550017-8  THIAGO CALVET CAVALCANTI GARCIA 66,00 76,00 09/09/9 1 SSPM 

550020-7  DANIELA BLANCO MECKING 62,00 67,50 26/12/94  SSPM 

550116-2  KAREN ZAMBRANA CORONADO 52,00 70,50 24/06/83  SSPM 

550168-0  SUELLEN LECOQUE RIBEIRO  50,00 60,50 15/10/86  EAMES 

550218-1  MATEUS GONÇALVES LOPES ROCHA 60,00 68,50 26/06/91  SSPM 

550292-3  WALTER LEONARDO ALVES GUSMÃO 50,00 67,50 17/07/83  SSPM 

550305-3  FERNANDA DA ROSA MONTEIRO 52,00 65,00 09/04/87  SSPM 

550555-0  JAMIL CALIL NETO 54,00 67,50 03/10/84  Com8ºDN 

550807-3  LOURENCO BARBOSA CAMPOS JUNIOR  66,00 75,50 09/08/8 6 CFPA 

550868-0  MONIQUE ALMEIDA VAZ 54,00 84,00 15/04/93  Com7ºDN 

550919-9  IARA PATRÍCIA MOURA ROCHA 64,00 85,00 19/02/92  CPPI 

550930-8  RAFAEL GUIMARAES DE MEDEIROS 56,00 80,50 01/05/84  SSPM 

550966-6  KALEC THIAGO SIMONEK DE MORAES 58,00 70,50 26/12/91  SSPM 

550993-0  MARCELLE GONÇALVES H. LIZANDRO 54,00 72,00 01/03/93  SSPM 

551025-3  IVAN GERALDO LEONI SILVA 60,00 74,00 03/04/93  EAMES 

551097-4  ANDRE FILIPE DA GUARDA VENTURA  50,00 69,50 23/08/9 0 SSPM 

551537-0  LUIZ MARCELO ALMEIDA DE ARAUJO 54,00 75,00 17/08/90  Com8ºDN 
 
 

Especialidade: Cancerologia (01 vaga) 
Nº 

Inscr. NOME CP RE Nasc. OREL 

550043-4 LIGIA MARILIA MOREIRA DE CARVALHO 54,00  57,50 24/01/88  SSPM 

550600-0 NAYARAH POTYARA SANTOS CASTRO  64,00  80,50 07/02/90  CFS 
 
 

Especialidade: Cirurgia Cardiaca (01 vaga)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550460-3 ANA PAULA TAGLIARI 60,00  71,50  17/10/88  CFPA 

550537-4 VERNER NERY SANTANA  52,00  72,50  22/07/84  SSPM 

551120-5 MARIA COSTA SERPA SERFATY 60,00  69,50  09/09/87  SSPM 

551633-0 LUISA SALEK VIEIRA 52,00  80,50  23/08/93  SSPM 
 
 

Especialidade: Cirurgia Geral (04) quatro vagas, sendo 01 vaga reservada para 
candidatos negros. 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550280-0 GABRIELLE DA SILVA GUIMARÃES 62,00  85,00  21/03/92  EAMES 

550375-8 JÉSSICA BASTOS SILVA CASTRO 56,00  78,00  09/05/91  SSPM 

550380-3 FERNANDA ALONSO RODRIGUEZ FLEMING 60,00  60,00  27/10/91  SSPM 
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550449-4 LUCIANO HAYASHI 56,00  63,00  20/05/90  SSPM 

550543-8 LARA GOMES DE ARAUJO 56,00  66,00  24/05/85  SSPM 

550583-3 VITTOR BATISTA CAVALCANTI 72,00  82,50  24/05/93  Com8ºDN 

550598-0 THIAGO ARAÚJO GONÇALVES 64,00  68,00  24/01/85  Com5ºDN 

550611-5 CARLOS MAGALHÃES BORGES JÚNIOR  52,00  59,00  31/03/88  Com2ºDN 

550645-7 ALEXANDRE AUGUSTO RIBEIRO DIAS PIRES  58,00  70,50  13/12/86  SSPM 

550736-1 JULIANA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA 60,00  70,00  23/10/89  SSPM 

550817-0 THIAGO GURGEL  56,00  72,50  20/05/92  EAMES 

550831-3 TALITA MARTINHÃO MACHADO 60,00  75,00  02/03/90  SSPM 

550883-1 RAFAEL GOMES VITERBO  60,00  66,00  02/11/94  SSPM 

551149-1 JAQUELINE DA COSTA CUNHA 58,00  74,50  05/10/91  SSPM 

551163-5 BENONI DA SILVA RODRIGUES JÚNIOR  52,00  66,00  21/04/87  Com8ºDN 

551460-9 VITOR ANTONACCI CONDESSA 58,00  60,00  15/10/84  SSPM 
 
 

Especialidade: Cirurgia Vascular (03) três vagas, s endo 01 vaga reservada 
para candidatos negros. 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550032-0 EDUARDO XAVIER MEDEIROS DE OLIVEIRA  54,00 63,50 24/03/88  SSPM 

550195-5 JOSÉ EDUARDO SOBRAL B. FILHO  58,00 74,00 06/04/89  SSPM 

550220-2 DANIELLE VOLTES PORTELA 50,00 58,50 29/11/ 83 SSPM 

550413-6 BRUNNO BASTOS KNOPLOCH 58,00 85,00 22/06/9 4 SSPM 

550435-5 SAMUEL OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR  52,00 51, 00 04/04/87  Com3ºDN 

550455-8 JOSE JULIO BECHIR MAUES FILHO 58,00 59,50 16/06/86  Com4ºDN 

550512-0 VITOR HUGO OVELHEIRO CAVALIERE 60,00 75,50  24/03/88  SSPM 

550617-4 RENATO QUEIROZ RIBEIRO  50,00 69,50 17/08/ 83 Com8ºDN 

550707-0 WILGNER DE SOUZA BOTELHO 64,00 67,00 04/02 /93  SSPM 
 

Especialidade: Cirurgia Torácica (02 vagas)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

551032-5 DIEGO BENTO DE OLIVEIRA  50,00 65,00  01/07/86  EAMES 

551465-0 EDSON RICARDO BRAMBATE JÚNIOR 58,00 65,00  21/02/90  CFPA 
 

Especialidade: Clínica Médica (05) cinco vagas, sendo 01 vaga reservada para 
candidatos negros. 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550140-2 ANDRESSA BRAGA BARROS  56,00 76,00  11/06/92  SSPM 

550248-0 THAÍS PETRI FELIX  68,00 81,50  10/07/95  EAMES 

550289-4 LUCIANA RÊGO CUNHA COSTA  56,00 79,00  22/06/92  Com3ºDN 

550420-8 LUIZA FARIAS DE CASTILHO 58,00 74,00  14/08/96  CFPA 
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550607-8 CLÁUDIA CAROLINE S. O. DE 
CARVALHO 

56,00 83,00  01/07/85  SSPM 

550843-6 FABIANNE LORENA DE A. PEREIRA 52,00 73,50  01/09/84  CFS 

550878-6 
CAROLINA ALICE DE CAMARGO 
VALENTE 52,00 77,00  12/09/90  Com8ºDN 

550929-5 CLAUDIO MARTINS MANGIA 78,00 64,50  14/03/94  SSPM 
551033-3 SAMUEL SANTOS DO NASCIMENTO 

JUNIOR 
56,00 73,00  24/10/88  SSPM 

551037-6 RUNESTER PEREIRA DA SILVA FILHO 54,00 73,0 0 06/03/95  SSPM 

551040-5 MARIA CLARA DE ALCANTARA PEDRO 64,00 76,50  06/06/93  SSPM 

551045-6 ANA BEATRIZ MACHADO DE OLIVEIRA 70,00 83,0 0 10/02/92  SSPM 

551060-8 LUIS AUGUSTO KNECHT SILVA 62,00 67,50  21/09/90  SSPM 

551114-1 MAYVELISE CORREIA DE GOIS 58,00 67,50  25/02/88  Com2ºDN 

551134-4 MARIA CLARA MENEZES MONTEIRO 56,00 66,50  22/08/91  SSPM 

551239-8 ANTONIO CARLOS CAIXEIRO NETO  62,00 81,50  23/02/95  SSPM 
551270-0 GABRIELLE CORDEIRO B. DE 

OLIVEIRA 
62,00 87,50  06/07/93  Com7ºDN 

551316-3 OTAVIO SOUZA DE MARTINO 52,00 80,50  25/04/93  SSPM 

551344-6 EMILY BARBOSA DO NASCIMENTO  52,00 72,50  21/02/93  EAMPE 

551346-2 
FERNANDO HENRIQUE DESTEFANI DE 
SOUZA 52,00 67,00  19/05/93  Com3ºDN 

551356-9 PRISCILLA MEGUMI HAIBARA 52,00 70,50  04/08/95  Com3ºDN 

551439-3 PEDRO DA SILVA MARTINS 62,00 94,00  22/04/94  SSPM 
 
 

Especialidade: Dermatologia (02 vagas) 
Nº 

Inscr. NOME CP RE Nasc. OREL 

550094-4  ALICE MARINA LISBOA BASTOS  58,00  76,50  31/03/90  SSPM 

550260-8  FERNANDA SONCINI PASETTO 56,00  65,00  25/11/87  SSPM 

550285-1  CARLOS ARTHUR DE FIGUEIREDO ATHAYDE 74,00 68,00  24/09/89  SSPM 

550293-1  ROTSEN CAETANO SAMPAIO MARTINS FRADE 66,00 71,50  17/09/92  SSPM 

550687-9  BRENDA COSTA BUZATTO 54,00 86,00  03/07/95  EAMES 

550775-9  LILIAN VIANA BARBOSA PANZENHAGEN 66,00  70,00  04/01/86  SSPM 

550790-0  RENATA GOULART FERREIRA 54,00  77,00  24/10/83  SSPM 

551209-9  ROBERTA FIRMINO DOS ANJOS  54,00  67,50  16/02/90  SSPM 

551253-1  RAPHAEL CALDEIRA DE LIMA  62,00  79,00  30/09/88  SSPM 

551262-0  JULIANA MORAL RIGO 54,00  75,50  19/05/90  SSPM 

551564-4  NATÁLIA DE JESUZ ANDRADE 66,00  82,00  23/01/91  SSPM 
 

Especialidade: Endocrinologia - Metabologia (04) qu atro vagas, sendo 01 vaga 
reservada para candidatos negros. 

Nº 
Inscr. NOME CP RE Nasc. OREL 

550011-9 TAIS CRISTINA DA S. FILGUEIRAS  58,00  72,00  04/09/91  SSPM 

550102-3 LUCIANA RAMOS DE SOUZA GOMES MUNIZ 54,00  65,00  12/02/85  SSPM 

550173-6 ANA CAROLINA MENDONÇA SALERNO 62,00  58,50  14/07/83  SSPM 

550272-0 MARILIA CHAVES BERNARDO 50,00  80,00  21/09/92  SSPM 
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550295-8 ROMULO JOGAIB SALCIARINI 50,00  64,00  07/10/84  SSPM 

550433-9 LORRANA SOUZA CANÇADO 64,00  72,50  21/04/94  Com7ºDN 

550786-3 SUE HELLEN VASQUES MONTEIRO 52,00  87,50  24/03/85  SSPM 

551420-3 ELINE COAN ROMAGNA 58,00  86,50  30/07/88  SSPM 

551614-5 NATALIA TREISTMAN FROTA LEITAO 52,00  80,00  27/01/89  SSPM 

551619-6 SOPHIA MARA DE SOUZA ALVES VIANA 62,00  72,50  07/07/88  Com8ºDN 
 

 
 

Especialidade: Gastroenterologia (03) vagas, sendo 01 vaga reservada para 
candidatos negros.  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550267-5 CAROLINE MENDONÇA CAMARGO  56,00  80,00  25/12/87  SSPM 

550309-6 SALATIEL JOSE SARTORI JUNIOR 54,00  61,00  20/07/87  SSPM 

550535-8 LUIZ HENRIQUE SANTOS FERREIRA  70,00  69,00  26/01/87  SSPM 

550760-1 ISABELLA DE MIRANDA GUIMARÃES 80,00  70,50  06/05/84  SSPM 

550765-2 NATHÁLIA RIBEIRO CANTUDO DE SOUZA 58,00  69,50  30/04/86  EAMES 

551394-8 FERNANDA CASCARDO BILOURO MAIA 58,00  70,50  27/02/90  SSPM 
 
 

Especialidade: Ginecologia e Obstetrícia (08) oito vagas, sendo 02 vagas 
reservadas para candidatos negros. 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550004-7 BEATRIZ DE CARVALHO LINS A. NETA  60,00  72,00 15/10/90  Com2ºDN 

550040-0 IVANA DA CONCEIÇÃO E. S. DA CRUZ  56,00  69,00 09/08/84  Com2ºDN 

550067-0 THUANY BENTO HERCULANO 70,00  91,00 09/11/90  Com3ºDN 

550138-1 MARIANA RANGEL COUTINHO CUNHA 58,00  72,50 06/09/93  SSPM 

550178-7 MARÍLIA MARTINS LOPES  60,00  70,50 13/08/85  SSPM 

550206-9 LUCIANA CAROLINA JAVORSKI SCHMIDT 64,00  72,00 24/10/89  Com8ºDN 
550243-0 TÁYRA DALL OLIO HOFFMANN G. 

FERREIRA 
50,00  74,00 20/08/83  Com4ºDN 

550257-9 LETÍCIA BATISTA SANDRE 60,00  75,50 12/02/89  Com7ºDN 

550357-1 SARAH COLOMBI CUQUETTO 54,00  86,50 08/06/87  SSPM 

550529-4 JENIFER DANTAS DE SOUSA 58,00  60,50 29/05/85  Com9ºDN 

550605-1 GABRIEL PENHA REVOREDO DE MACEDO 50,00  70,50 11/10/94  Com3ºDN 

550640-6 ROMARIO CARNEIRO DE OLIVEIRA 50,00  66,50 15/03/91  Com2ºDN 

Especialidade: Geriatria (04) quatro vagas, sendo 01 vaga reservada para 
candidatos negros. 

NºInscr. Nome CP RE NASC. OREL 

550612-3 RHUAN VICTOR PEREIRA MORAIS  64,00 99,00 1 9/03/96  Com2ºDN 

550628-9 NÉLIA  NOGUEIRA VIEIRA 54,00 68,00 21/03/8 4 EAMPE 

550910-5 ROGER LOPES BATISTA  56,00 66,50 29/04/95  Com7ºDN 

551008-5 RAÍSA VERENA NOVAES FREITAS 60,00 72,50 04 /08/94  EAMES 

551087-8 RAFAEL FERNANDES DE SÁ 52,00 74,50 09/04/9 1 Com8ºDN 

551402-7 CAROLINE CARMO TOBIAS 54,00 74,00 04/11/91  Com7ºDN 
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550836-4 FELIPE DAMBROSIO BESSA 50,00  85,50 28/03/87  SSPM 

550860-4 DANIELA VITOR GARRIDO 50,00  75,50 23/07/87  Com2ºDN 

550900-9 FLAVIA FERNANDES SEQUEIRA 54,00  67,50 12/03/91  SSPM 

551020-2 ANA CECÍLIA FERREIRA MONTEIRO 50,00  60,00 22/01/85  Com7ºDN 
551043-0 ISADORA ANGELICA MELO FRANCO A. 

BRITO 
50,00  70,50 04/06/92  Com7ºDN 

551103-7 BEATRIZ RAMIRO GARCIA CARNEIRO 56,00  67,50 23/07/95  SSPM 

551111-7 CECÍLIA NESSIMIAN TOSTES 58,00  92,00 24/01/94  SSPM 

551141-6 FLÁVIA DE MELLO VIOT 50,00  66,50 27/04/91  SSPM 

551351-8 PEDRO IGOR ALVES DE BARROS LINS  54,00  76,00 02/02/93  EAMPE 

551368-1 DANIELLE FILIPPO DE LEMOS 50,00  85,50 10/10/86  SSPM 

551400-0 
JULIANA DOS SANTOS VALENTIM DA 
SILVA 60,00  83,00 16/03/93  SSPM 

551605-7 LARISSA NUNES E SILVA  56,00  78,50 20/07/90  Com7ºDN 
 
 

Especialidade: Hematologia (02 vagas) 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550194-7 JACKSON PINHEIRO GONÇALVES  62,00 73,00  10/03/90 Com4ºDN  

550818-8 INGRID LUISE SOARES PINTO 58,00 85,00  30/06/88 SSPM 

550921-0 POLYANA DOS PASSOS PONTES  66,00 87,50  04/07/87 Com4ºDN  

551027-0 RAFAEL LEANDRO SIQUEIRA  52,00 65,00  10/05/86 EAMES 
 
 

Especialidade: Infectologia (01 vaga)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

551333-1 VINÍCIUS TADEU DIAS P. DE FARIA  56,00  71,50  19/04/87  Com7ºDN 
 
 

Especialidade: Medicina Intensiva (03) três vagas, sendo 01 vaga reservada 
para candidatos negros. 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550236-8 LETICIA DE SOUSA PERES 50,00  78,00  07/09/92  SSPM 

550351-2 CARLOS PIRES DE MORAIS JÚNIOR 54,00  67,00  28/11/86  SSPM 

550408-0 GABRIEL LUNARDI ARANHA 62,00  71,00  10/04/92  SSPM 

550771-6 
EDUARDO KOPSCHITZ PRAXEDES B. 
NEVES 58,00  71,50  14/08/90  SSPM 

551024-5 JULIANA RODRIGUES DE MENEZES 58,00  66,50  17/03/84  SSPM 

551169-4 FLÁVIO DE OLIVEIRA MENDES 52,00  67,00  28/04/92  SSPM 

551296-1 THIAGO MAGALHAES UCHOA 56,00  61,00  08/02/83  SSPM 

551367-3 SUSANI ANTUNES DA SILVA 54,00  74,50  01/08/90  SSPM 
 
 

Especialidade: Medicina Nuclear (01 vaga)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550453-1 BELIZIE OLIVEIRA LIMA DE SOUZA 50,00  82,50  09/03/85  SSPM 
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Especialidade: Neurocirurgia (03) três vagas, sendo 01 vaga reservada para 
candidatos negros. 

Nº Inscr. NOME CP RE Nasc. OREL 

550101-5 PEDRO HENRIQUE DA COSTA F. PINTO 62,00  82,00  29/05/87  SSPM 

550121-8 HENRIQUE HALFELD FURTADO 62,00  76,00  31/08/84  Com8ºDN 

550186-7 AMANDA BATISTA ALVES  54,00  85,00  05/10/92  Com7ºDN 

550301-0 HENRIQUE CESAR NASCIMENTO R. FILHO  50,00  62,50  12/06/89  EAMCE 

550322-1 BRUNO MENDERLSON  DÁCIO SILVA 52,00  77,00  23/01/91  Com9ºDN 

550548-9 PEDRO HENRIQUE TEIXEIRA SOTO 58,00  89,00  28/11/93  Com9ºDN 

550727-3 EDIMILSON MARTINS FLORENCIO JUNIOR  58,00  73,00  27/11/93  Com7ºDN 

550781-2 NILSON REBONATTO JUNIOR 50,00  59,00  26/10/92  Com4ºDN 

550791-9 FERNANDO AUGUSTO VASCONCELOS 56,00 74,50  03/07/85  SSPM 

550819-6 DANIEL PONTES FARIAS  54,00  63,00  23/03/91  Com3ºDN 

551096-6 BRUNO HETTI ZIDDE 64,00  82,50  12/05/89  SSPM 

551434-2 THIAGO ROCHA DE ALMEIDA SANTOS 66,00  71,00  17/01/85  SSPM 

551624-1 MATHEUS MANERA FURTADO 58,00  85,50  08/07/95  SSPM 
 
 

Especialidade: Neurologia (04) quatro vagas, sendo 01 vaga reservada para 
candidatos negros. 

Nº 
Inscr. NOME CP RE Nasc. OREL 

550350-4 ISABELLA NOCELI DE OLIVEIRA 60,00 82,50  06/01/93  SSPM 

550402-1 ROBERTA KAREN JORDÃO VIANA MANHAES 50,00 9 2,50  10/07/87  SSPM 

550714-2 ADSON GILEADE CAVALCANTE DO VALE 58,00 94, 50 21/07/93  Com2ºDN 

550927-9 ANA CAROLINA DIAS GOMES 58,00 75,50  24/02/85  Com8ºDN 

551036-8 PEDRO HENRIQUE RESENDE MARQUES 50,00 77,00  02/04/93  Com7ºDN 

551211-0 LUCAS BORGES MURY 52,00 65,00  04/04/91  SSPM 
 
 

Especialidade: Oftalmologia (03) três vagas, sendo 01 vaga reservada para 
candidatos negros. 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550013-5 LIVIA PEREIRA BARRETTO 58,00  78,00 10/04/89  SSPM 

550044-2 MARIANA BOTREL CUNHA 54,00  91,50 08/04/93  SSPM 

550068-8 UENDER CANTUÁRIA DE SOUZA  60,00  71,00 21/09/87  Com7ºDN 

550241-3 MICHELE MATIOLI WONG 52,00  66,00 15/01/87  Com5ºDN 

550255-2 DEBORA RODRIGUEZ BARBOSA 56,00  82,00 11/12/83  SSPM 

550436-3 CAMILA BARBOSA  52,00  69,00 19/03/85  SSPM 

550513-9 CINTHIA ALVAREZ RIVELLO PORTUGAL 56,00  87,00 22/02/90  SSPM 

550610-7 HUDSON PENHA REVOREDO DE MACEDO 50,00 75,50 26/02/88  Com3ºDN 

551164-3 ARTUR ANDRADE BASTOS 58,00  64,50 12/07/85  SSPM 

551194-2 LETICIA PITTA MANHÃES 62,00  85,00 22/02/95  SSPM 

551236-3 HÉLIO VIEIRA MOTTA 50,00  79,00 03/08/90  SSPM 

551501-1 RAPHAEL LEMOS DE SEIXAS 52,00  95,00 30/01/91  SSPM 
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Especialidade: Ortopedia e Traumatologia (02 vagas)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550127-7 LETÍCIA VERÍSSIMA M. BARCELOS  60,00  80,50  09/05/94  SSPM 

550316-8 ARTHUR LUIZ CARVALHO DE AMORIM 64,00  62,00  04/06/87  Com3ºDN 

550361-9 ANTONIO VINICIUS DA S. G. DA ROCHA  58,00  76,50  13/06/87  SSPM 

550472-6 MATHEUS ASSIS NASCIMENTO 60,00  73,50  10/12/92  SSPM 

550962-3 VINÍCIUS LOPES BURGOS  60,00  82,50  19/01/95  SSPM 

551160-0 SAULO NOGUEIRA TENORE 64,00  70,50  30/03/85  Com8ºDN 

551166-0 OTÁVIO SODRÉ DA SILVA 58,00  58,50  08/03/88  Com5ºDN 

551649-5 JULIANE LUZ JULIANOTTI 62,00  75,00  08/06/88  Com7ºDN 
 

Especialidade: Otorrinolaringologia (02 vagas) 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550321-3 MARIA RITA CARVALHO DE F. AMORIM 52,00  70,00  28/10/90  Com3ºDN 

550364-3 ANA PAULA SOBRAL TAVARES 52,00  84,00  22/10/88  SSPM 

550381-1 SALYNE REGINA MARTINS ROBERTO 52,00  86,50  24/01/85  EAMPE 

550621-1 ELISA CAMPBELL FERREIRA 74,00  74,50  09/04/90  SSPM 
550730-2 TIAGO DE ALMEIDA SANTA ROSA 

PINHEIRO 
58,00  76,00  02/10/89  SSPM 

550891-1 LÍVIA PEREIRA DE SOUZA 60,00  92,50  17/09/90  SSPM 

551136-0 OTÁVIO HENRIQUE VILAS BOAS FANTIN 52,00  73,50  14/09/88  Com8ºDN 

551175-8 DEBORAH FRANCO ABRAHÃO ANTUNES 64,00 70,50  06/07/85  SSPM 

551185-4 BRUNA FIGUEIRA BRAGA 64,00  77,00  25/08/94  SSPM 

551235-5 GABRIELA OLIVEIRA MONTEIRO  56,00  73,50  23/07/91  SSPM 

551598-6 ALAN EDUARDO TAVARES MARTIN 52,00  64,50  22/04/92  Com6ºDN 
 

Especialidade: Pediatria (08) oito vagas, sendo 02 vagas reservadas para 
candidatos negros. 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550009-8 STELLA ALONSO COTO DOMINGUEZ 50,00 90,00  16/10/86  SSPM 

550014-3 CAROLINA BRANDAO DE SOUZA MATTOS 56,00 76, 00 07/06/90  SSPM 

550086-4 THAIS MARTINS GAVA 52,00 76,50  09/09/89  SSPM 

550242-1 CARLA EMILIA DA SILVEIRA CHAVES 52,00 76,5 0 28/02/91  Com8ºDN 

550270-4 ROSANE CRESPO MARQUES 56,00 75,50  16/08/90  SSPM 

550439-8 ISIS DE CASTRO MACEDO 52,00 74,00  09/11/89  SSPM 

550457-4 VANESSA DA SILVA SCHRAGO MENDES 60,00 91,5 0 25/06/87  SSPM 

550462-0 ANAHY ALBANEZE VIANNA 60,00 71,50  15/07/94  SSPM 

550486-5 FLAVIA SANTOS GOMES NETO 52,00 93,00  20/01/90  SSPM 

550503-2 ALBINA LUCIANA DA SILVA FREITAS 94,00 66,0 0 11/03/83  SSPM 
550661-7 RICARDO VICTOR DIAS AMARAL 

LOUREIRO 
54,00 50,50  28/02/91  SSPM 

550692-4 LUANA PIRES GOMES 58,00 64,00  29/06/84  Com2ºDN 

550798-6 MARIANA ANTUNES GRIZZI 50,00 73,00  23/01/94  SSPM 
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550856-7 INAIPI BOSSIERY ANDRADE G. DA 
NÓBREGA 

50,00 68,50  16/02/87  EAMPE 

550908-4 BÁRBARA BATISTA GOULART PORTUGAL 58,00 81, 50 12/12/91  SSPM 

550955-1 ESTHER DE SOUZA BEIRAL 54,00 76,50  21/07/94  EAMES 

551219-5 ANGELO CARNEIRO BONADIO 50,00 71,00  07/01/87  Com8ºDN 

551266-2 GABRIELA GASPAR FILGUEIRAS LANDI 50,00 72, 00 31/01/93  SSPM 

551332-3 AISHA HORTA VASSEM OLIVEIRA 64,00 72,00  01/07/88  SSPM 

551354-2 TICIANA RIBEIRO DA SILVA SIMÕES  56,00 82, 00 08/04/86  SSPM 

551435-0 BRUNA LOUZADA RAPOSO 58,00 84,00  29/07/92  SSPM 

551444-9 PAULA SILVA RAMOS 52,00 82,00  07/04/94  SSPM 
 

Especialidade: Pneumologia (04) quatro vagas, s endo 01 vaga reservada para 
candidatos negros. 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550493-7 THOMAZ MARELI DE SOUZA 58,00 70,00 03/06/9 1 SSPM 

550523-5 BRUNO GYORDANNO TAVARES B. COSTA  50,00 61 ,50 05/05/90  SSPM 

550551-8 LUCIANA PEIXOTO DOS SANTOS  60,00 62,50 19 /04/86  SSPM 

551021-0 JUAREZ DUARTE CARNEIRO JUNIOR 64,00 68,00 10/08/87  EAMES 

551100-2 BRUNO IVANOVINSKY COSTA DE SOUSA 54,00 74, 50 23/03/92  Com8ºDN 

551389-2 NICHOLLAS DANIEL PEREIRA DE ANDRADE  50,00 66,00 01/07/94  SSPM 

551431-8 VANESSA SILVA VAZ 54,00 72,50 05/12/94  Com7ºDN 

551510-0 OSCAR DOMINGOS SÁ CORRÊA 50,00 74,00 17/10 /85  Com2ºDN 
 

Especialidade: Proctologia (01 Vaga) 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550505-9 JANAINA WERCKA 52,00 62,50  01/02/88  EAMSC 
 

Especialidade: Psiquiatria (04) quatro vagas, s endo 01 vaga reservada para 
candidatos negros. 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550065-3 TAMYRES GONÇALVES MARQUES  54,00 71,50 03/ 05/90  Com7ºDN 

550087-2 THAMIRES NOGUEIRA OLIVEIRA 50,00 70,00 05/ 08/91  Com7ºDN 

550142-9 MARIA ANGELICA BESSA PORTILHO RAMOS  54,00 65,00 20/03/90  SSPM 

550157-6 RENATO VICENTIN FRANCISCO 56,00 63,50 02/1 0/91  Com6ºDN 

550161-3 ANANDA DOS SANTOS CONDE  50,00 72,50 25/03 /85  Com7ºDN 

550276-3 RICARDO DE SIERVI FERREIRA ALVARES 62,00 6 8,50 09/02/89  SSPM 

550277-1 RENATO DE SIERVI FERREIRA ALVARES 52,00 70 ,50 09/02/89  SSPM 

550389-7 MARCUS DIMITRI PONTES DE OLIVEIRA 50,00 86 ,00 12/03/86  Com4ºDN 

550622-0 MARIA DA CONCEIÇÃO BARACHO DE MELO 54,00 7 0,50 12/08/85  EAMPE 
550777-5 CARLOS ALBERTO MORAIS MENEZES 

JÚNIOR 
54,00 72,00 06/03/85  Com8ºDN 

550925-2 PAULO SILVA BAIÃO 50,00 51,50 08/03/85  SSPM 
551244-3 ANDRE NUNES BRAGA MAURICIO DE 

MACEDO 
54,00 71,00 20/11/93  EAMES 

551327-8 WAGNER JOSÉ MARQUES KARKLIN FILHO 52,00 75 ,50 17/12/93  Com7ºDN 
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551563-6 VÍCTOR HENRIQUE ARAÚJO DE MORAIS  68,00 70 ,50 30/12/95  Com7ºDN 
 
 
Especialidade: Radiologia (05) vagas, s endo 01 vaga reservada para candidatos 
negros. 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550033-8 JOÃO LUIZ MENDES ORLANDI 52,00 62,50  13/11/84  SSPM 

550098-7 EMILYN ALVES MONÇÃO  58,00 74,50  19/10/88  SSPM 

550246-4 JOSÉ DE ARIMATEIA R. F. FILHO  60,00 78,00  28/11/88  SSPM 

550283-5 GIORDANO RAFAEL TRONCO ALVES 58,00 78,50  21/09/90  CFPA 

550328-0 FRANCISCO BARBOSA DE ARAUJO NETO 62,00 79, 00 14/12/87  Com8ºDN 

550448-6 RÔMULO COELHO CAVALCANTE  54,00 74,50  21/09/93  Com7ºDN 

550497-0 RAFAEL DIAS DA ROCHA  58,00 76,50  24/08/86  Com8ºDN 

550506-7 TATIANA DE ALMEIDA GONÇALVES 62,00 71,00  29/10/87  SSPM 

550570-2 ANDRÉ BENEZ VIEIRA DA COSTA 66,00 81,50  23/04/94  Com8ºDN 

550812-9 JULIA VIEITES DO VALLE PIRES 64,00 70,00  08/09/86  SSPM 

550851-6 JOSE RICARDO GASPAR DE Q. FABIAN 54,00 74, 00 18/07/88  Com8ºDN 

551058-7 LUCAS OTAVIO LIMA RICCI 56,00 71,50  04/07/84  EAMSC 

551099-0 MATEUS DIAS XAVIER 58,00 86,50  06/05/91  SSPM 

551379-6 JOÃO LUCAS NEVES DE SOUZA ALMEIDA 52,00 73 ,50  18/04/91  Com2ºDN 

551450-2 JANAÍNA JUBÉ UHLEIN 60,00 88,50  05/01/87  SSPM 

551471-3 ALAN KARDEC DE LIMA FILHO  54,00 70,00  18/04/86  Com7ºDN 

551499-1 DIEGO RODRIGUES 60,00 73,50  06/07/85  EAMPE 

551505-4 DIEGO DAVID DANTAS MAIA 52,00 71,50  23/12/84  SSPM 

551513-4 NELSON EDUARDO MOURA 56,00 72,50  27/09/84  EAMSC 

551572-4 THUANY DE FREITAS PINTO DA SILVA 52,00 82, 00 06/06/91  SSPM 
 
 

Especialidade: Radioterapia (01 Vaga) 

NºInscr. Nome CP RE NASC. OREL 

550027-4 DEIVSON GONÇALVES PEREIRA  52,00 75,50 27/ 04/86  SSPM 

550185-9 ANA BEATRIZ ABIDO RIBEIRO 54,00 71,50 11/0 3/92  SSPM 

550315-0 ZENICLAYTON LAFETÁ ALMEIDA LIMA  60,00 71,00 28/04/84  Com7ºDN 

551456-1 MARILIA MARIA MIGUEL 58,00 74,00 21/09/85  Com8ºDN 
 

Especialidade: Reumatologia (02 vagas)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550614-0 ISABELA DE ARAUJO E SANTOS 56,00  86,00  11/09/83  EAMSC 
 
 
b) Âmbito Regional na jurisdição do Comando do 2º D istrito Naval (Com2ºDN), com 
sede na cidade de Salvador/BA: 
 

Especialidade: Cirurgia Geral(01 vaga)  
Não houve candidatos inscritos. 
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Especialidade: Ginecologia e Obstetrícia (01 vaga)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550084-8 MELINA GARCIA BENDEROTH 50,00 77,50  17/11/87  Com8ºDN 

550314-1 JOSÉ GABRIEL DE F. S. BENEVIDES  52,00 69, 00 17/02/90  Com2ºDN 

550363-5 DANIELLE SANTOS COSTA 50,00 75,50  10/12/89  Com8ºDN 
 

Especialidade: Ortopedia e Traumatologia (01 vaga)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550417-9 JOÃO CARLOS DA SILVA MELO FILHO  58,00 70, 00 07/05/90  Com7ºDN 
 
 
c) Âmbito Regional na jurisdição do Comando do 3º D istrito Naval (Com3ºDN), com 
sede na cidade de Natal/RN: 
 

Especialidade: Clínica Médica (01 vaga)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550302-9 WESDREY DANTAS FERNANDES 54,00  74,50  23/11/86  Com8ºDN 

551082-7 NOELLE GONÇALVES DE PINHO  50,00  71,00  21/08/85  EAMCE 

551331-5 LEONARDO BESSA GUILHERME 54,00  69,00  25/01/93  SSPM 

551441-4 MILENA MENDONÇA DE SÁ 50,00  74,00  31/01/89  Com2ºDN 

551546-8 RAQUEL HOLANDA DE LIMA 56,00  65,00  20/06/91  Com3ºDN 
 

Especialidade: Ginecologia e Obstetrícia (02 vagas)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550592-1 ALANA DANTAS FREIRE 54,00  72,00  14/02/89  Com3ºDN 
550918-0 CAROLINA MEDEIROS BRANDÃO 

FLORÊNCIO 
54,00  78,00  07/08/89  EAMPE 

 

Especialidade: Oftalmologia (01 vaga)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550208-5 CLICERIO JOSE DE SOUZA REBOUCAS 58,00  74,50 02/06/85  Com3ºDN 

550516-3 BRENO GUSTAVO ROCHA DANTAS 52,00  70,00 03/01/88  Com3ºDN 

550545-4 RAQUEL GALVÃO BEZERRA 58,00  83,00 27/01/90  Com8ºDN 

550810-2 ERMANCE FERNANDES PINHEIRO FILHO 54,00  57,50 29/04/84  Com3ºDN 
 
 

Especialidade: Ortopedia - Traumatologia (01 Vaga)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550072-5 ANDERSON COELHO MONSORES 50,00 67,50 24/08/90  SSPM 

550492-9 FELIPE NEVES CAMPOS 58,00  63,50 25/03/86  EAMSC 

551039-2 GERMANO CAMARGO FLEURY PASSOS 50,00 72,00 19/08/88  SSPM 

551198-5 DEBORAH DE LIMA COSTA FERREIRA 50,00  71,00 28/08/86  EAMPE 

551315-5 ANDRÉ CAVALCANTE MARQUES 60,00  66,50 01/11/89  Com3ºDN 

551559-9 VICTOR HUGO OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE  52,00  75,00 08/07/86  EAMPE 
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d) Âmbito Regional na jurisdição do Comando do 4º D istrito Naval (Com4ºDN), com 
sede na cidade de Belém/PA: 
 

Especialidade: Cardiologia (01 Vaga)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

551181-1 RAFAEL CARVALHO VOUZELA 58,00 64,00  21/11/87  EAMPE 
 

Especialidade: Psiquiatria (01 vaga)  

Não houve candidatos inscritos. 
 

Especialidade: Radiologia (01 vaga)  

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550006-3 CAMILO FERREIRA RAMOS 50,00  69,00  03/11/89  Com4ºDN 

550489-0 LARISSA BARCESSAT GABBAY 50,00  79,00  17/11/83  Com4ºDN 

550576-1 ELDER CARDOSO PINHEIRO 54,00  73,50  11/06/84  EAMSC 

550934-0 FERNANDA MUNIZ GARCIA 50,00  78,00  07/03/91  SSPM 
 
e) Âmbito Regional na jurisdição do Comando do 5º D istrito Naval (Com5ºDN), com 
sede na cidade de Rio Grande/RS: 
 

Especialidade: Pediatria (01 vaga) 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

551155-5 CÂNDIDA LÜDTKE 56,00 83,00  08/03/88  Com5ºDN 
 

Especialidade: Psiquiatria (01 vaga) 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550649-0 DÉBORA INÊS BUENO KUHN 52,00 73,00  02/01/85  Com5ºDN 
 

Especialidade: Urologia (01 vaga) 

Nº Inscr. NOME CP RE Nasc. OREL 

551085-1 EDUARDO HENRIQUE DE A. PINTO  50,00  59,00  04/02/88  SSPM 
 
f) Âmbito Regional na jurisdição do Comando do 6º D istrito Naval (Com6ºDN), com 
sede na cidade de Ladário/MS: 
 

Especialidade: Clínica Médica (01 vaga)  

Não houve candidatos inscritos. 
 

Especialidade: Pediatria (01 vaga) 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

551437-7 THAYS DA CRUZ B. A. DE OLIVEIRA  50,00 68, 00 28/01/89  Com6ºDN 
 
 

Especialidade: Psiquiatria (01 vaga)  

Não houve candidatos inscritos. 
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g) Âmbito Regional na jurisdição do Comando do 7º D istrito Naval (Com7ºDN), com 
sede na cidade de Brasília/DF: 
 

Especialidade: Cardiologia (01 vaga)  

Não houve candidatos aprovados. 
 

Especialidade: Geriatria (01 vaga)  

Não houve candidatos aprovados. 
 

Especialidade: Urologia (01 Vaga) 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550748-4 JOÃO PAULO BARBOSA BRUNO 66,00  80,50  28/05/84  Com8ºDN 
 
h) Âmbito Regional na jurisdição do Comando do 9º D istrito Naval (Com9ºDN), com 
sede na cidade de Manaus/AM: 
 

Especialidade: Cardiologia (01 vaga) 
Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550899-7 JOSÉ LOPES CAVALCANTE JÚNIOR  52,00  79,00  09/08/86  Com9ºDN 
 

Especialidade: Ginecologia e Obstetrícia (01 vaga)  

Não houve candidatos aprovados. 
 

Especialidade: Pediatria (01 vaga) 

Nº Inscr.  NOME CP RE Nasc. OREL 

550564-9 DANIELE BRUNO DA SILVA COSTA 58,00  75,00  03/02/87  Com9ºDN 
 

II - Publica-se a relação dos candidatos, oriundos do Programa de 
Residência Médica do Hospital Naval Marcílio Dias ( HNMD), aprovados na Prova de 
Redação, convocados para a realização dos Eventos C omplementares (EVC) de 
Inspeção de Saúde (IS), Teste de Aptidão Física (TA F) e Prova de Títulos (PT), 
Verificação de Documentos (VD), Avaliação Psicológi ca (AP) e Verificação de 
Dados Biográficos (VDB)  ordenada por especialidade e nº de inscrição, com nome, 
nota da Redação (RE), data de nascimento (Nasc.) e Organização Responsável pela 
Execução Local (OREL):  
 

Especialidade: Anatomia Patológica 

Nº Inscr.  NOME RE Nasc. OREL 

550732-9 EDUARDO MARCHESI ZORTEA  65,00 13/12/89 SS PM 
 

Especialidade: Cirurgia Geral 

Nº Inscr.  NOME RE Nasc. OREL 
550188-3 FERNANDO CHRISTIAN DE S. A. 

LINS 
62,50 23/11/91 SSPM 

550924-4 AUGUSTO TORRES DE L. DA C. 
RAMOS 

71,50 14/08/90 SSPM 

551015-7 VINICIUS DE OLIVEIRA  64,50 17/07/92 SSPM 

551307-5 LUCAS LUZ NUNES  67,00 09/09/85 SSPM 

551312-0 JULIANA IGREJA PINTO  65,00 12/06/93 SSPM 
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Especialidade: Dermatologia 

Nº Inscr. NOME RE Nasc. OREL 
550111-1 JULIANA CELIDONIO A. AMERICANO  69,00 12/1 2/92 SSPM 

 
 

Especialidade: Gastroenterologia 

Nº Inscr. NOME RE Nasc. OREL 

550419-5 ANA CAROLINA C. DOS S. PINTO  66,50 07/05/ 88 SSPM 

550441-9 CECÍLIA AMBRE BARD CORREA 64,00 02/12/89  SSPM 
 

Especialidade: Ginecologia e Obstetrícia 

Nº Inscr. NOME RE Nasc. OREL 

550085-6 VINICIUS MARINHO MANTINI 74,00 15/09/91  SSPM 

550217-3 LUCIANA DE MOURA CHAVES  73,00 22/02/91  SSPM 
 

Especialidade: Neurologia 

Nº Inscr.  NOME RE Nasc. OREL 
550137-3 GUILHERME FREDERICO DE A. SPITZ  64,00 05/09/88 SSPM 

 

Especialidade: Ortopedia - Traumatologia 

Nº Inscr.  NOME RE Nasc. OREL 
550416-0 FLÁVIO FERNANDES M. M. DE 

OLIVEIRA 
67,00  13/05/89  SSPM 

550442-7 DIOGO MAIA DA ROSA 70,00  28/12/90  SSPM 

550749-2 PAULO EDUARDO FRANCO ANDRADE 67,50  07/01/91  SSPM 

550755-6 GUILHERME BOENIG FILIÚ 63,50  26/08/90  SSPM 

550780-4 HENRIQUE GRIESE L. DOS S.  58,00  15/03/91  SSPM 

550837-2 JORGE GUSTAVO A. DO NASCIMENTO 69,50  15/01/87  SSPM 

551374-5 PHELLIPE PEREIRA MORAIS JATAI  60,00  25/04/91  SSPM 
 

Especialidade: Radiologia 

Nº Inscr. NOME RE Nasc. OREL 

550377-4 EVERTON MARGALHO MARINHO 68,00  07/03/83  SSPM 

550774-0 JOSÉ IVAN RODRIGUES A. JÚNIOR  70,00  07/02/85  SSPM 
 
III - Concurso Público para Ingresso no Corpo de Sa úde da Marinha (CP-CSM-
Md/2018), convocação de candidatas gestantes: 

O Serviço de Seleção do Pessoal da Marinha (SSPM), na qualidade de Órgão 
de Coordenação e Execução Geral, participa que as c andidatas abaixo mencionadas, 
oriundas do CP-CSM-Md/2017, estão convocadas para a  realização dos Eventos 
Complementares (EVC) de Inspeção de Saúde (IS), Tes te de Aptidão Física (TAF), 
Verificação de Documentos (VD) e Avaliação Psicológ ica (AP) de acordo com o 
subitem 10.8 do Edital do referido Concurso Público : 
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Especialidade: Medicina Intensiva 

Nº Inscr.  NOME Nasc. OREL 

550555-0 PAULA VIANA DINIZ CARVALHO 21/12/83 SSPM 
 

Especialidade: Ortopedia e Traumatologia 

Nº Inscr.  NOME Nasc. OREL 

550075-0 NUBIA KATIA TEIXEIRA DE SOUZA 22/03/85 SSP M 
 

Especialidade: Pediatria 

Nº Inscr.  NOME Nasc. OREL 

550910-5 ANGÉLICA BRENA DA COSTA SARAIVA 19/06/91 C om4ºDN 
 
IV - Recursos contra o resultado da Prova de Redaçã o:  

O candidato que desejar interpor recurso, conforme previsto no item 7 do 
Edital, poderá fazê-lo, observando os prazos previs tos em Edital. O resultado 
dos Recursos da Redação, caso ocorram, será dado a conhecer, em caráter 
irrevogável na esfera administrativa, no sítio elet rônico do SSPM DEnsM ou nas 
OREL, listadas no Anexo I do Edital do Concurso Púb lico.  
 
V – Eventos Complementares na cidade do Rio de Janeiro – RJ.  
 Os candidatos da OREL SSPM, que realizaram as prov as na cidade do Rio de 
Janeiro deverão cumprir os Eventos Complementares c onforme abaixo:  

 
a) Avaliação Psicológica (AP)  
   Os candidatos deverão comparecer ao Serviço de S eleção do Pessoal da 
Marinha (SSPM), Praça Barão de Ladário, s/nº - Cent ro – Rio de Janeiro – RJ 
(Edifício Almirante Prado Maia), impreterivelmente no dia e horário agendado,  
portando comprovante de inscrição, duas canetas esf erográficas (azul ou preta), 
dois lápis 2B, borracha macia e documento oficial d e identificação com 
fotografia, dentro da validade. É de inteira respon sabilidade do candidato 
comparecer ao local de realização da AP portando o material solicitado. 

 

Avaliação Psicológica (AP) – DIA 22/10/2018 - MANHÃ – 07h00 

551169-4 551172-3 551211-0 551236-3 551239-8 551253 -1 551296-1 

551307-5 551316-3 551331-5 551374-5 551389-2 551434 -2 551439-3 

551460-9 551501-1 551505-4 551624-1 550908-4 550831 -3 550861-2 

551633-0 550934-0 550993-0 551024-5 551040-5 551045 -6 551103-7 

551111-7 551120-5 551134-4 551141-6 551149-1 551175 -8 551185-4 

551194-2 551209-9 551235-5 551262-0 551266-2 551312 -0 551332-3 

551354-2 551367-3 551368-1 551394-8 551400-0 551420 -3 551435-0 

551444-9 551450-2 551453-7 551503-8 551564-4 551572 -4 551614-5 

550866-3 550891-1 550900-9     

 
 

Avaliação Psicológica (AP) – DIA 22/10/2018 - MANHÃ – 07h00 
Candidatas gestantes oriundas do CP-CSM-Md/2017  

550910-5 550555-0 550075-0     
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Avaliação Psicológica (AP) – DIA 22/10/2018  – TARDE – 12:30 

550017-8 550027-4 550032-0 550033-8 550072-5 550085 -6 550101-5 

550120-0 550137-3 550188-3 550191-2 550195-5 550218 -1 550246-4 

550276-3 550277-1 550285-1 550292-3 550293-1 550295 -8 550309-6 

550351-2 550361-9 550377-4 550408-0 550413-6 550416 -0 550418-7 

550442-7 550449-4 550472-6 550493-7 550512-0 550523 -5 550535-8 

550537-4 550645-7 550661-7 550665-0 550707-0 550723 -0 550730-2 

550732-9 550749-2 550755-6 550771-6 550774-0 550780 -4 550791-9 

550806-5 550836-4 550837-2 550883-1 550924-4 550925 -2 550929-5 

550930-8 550962-3 550966-6 551015-7 551033-3 551037 -6 551039-2 

551060-8 551085-1 551096-6 551097-4 551099-0 551164 -3 551168-6 

 

Avaliação Psicológica (AP) – DIA 23/10/2018  – TARDE – 12:30 

550009-8 550011-9 550013-5 550014-3 550020-7 550043 -4 550044-2 

550086-4 550094-4 550098-7 550102-3 550111-1 550116 -2 550122-6 

550127-7 550138-1 550140-2 550142-9 550173-6 550178 -7 550185-9 

550217-3 550220-2 550236-8 550255-2 550260-8 550267 -5 550270-4 

550272-0 550305-3 550311-7 550350-4 550357-1 550364 -3 550375-8 

550380-3 550402-1 550411-0 550419-5 550436-3 550439 -8 550441-9 

550453-1 550457-4 550462-0 550486-5 550503-2 550506 -7 550513-9 

550515-5 550543-8 550551-8 550582-5 550607-8 550621 -1 550708-9 

550736-1 550760-1 550775-9 550786-3 550790-0 550797 -8 550798-6 

550812-9 550818-8           

 
 

b) Inspeção de Saúde (IS)  
Os candidatos deverão comparecer ao Centro de Períc ias Médicas da Marinha 

(CPMM), Ilha das Cobras, s/nº - Centro – Rio de Jan eiro – RJ (Acesso: Praça 
Barão de Ladário), impreterivelmente até às 6h30 do dia agendado , portando 
comprovante de inscrição, caneta esferográfica azul  e documento oficial de 
identificação com fotografia. Deverão portar os exa mes de acordo com o subitem 
10.4 do Edital. Também devem estar munidos de calçã o/sunga de banho, para a 
realização dos exames.  

Inspeção de Saúde (IS) - DIA 22/10/2018 - HOMENS  

550017-8 550027-4 550032-0 550033-8  550072-5 550085-6 550101-5  
550120-0 550137-3 550188-3 550191-2  550195-5 550218-1 550246-4  
550276-3 550277-1 550285-1 550292-3  550293-1 550295-8 550309-6  
550351-2 550361-9 550377-4 550408-0  550413-6 550416-0 550418-7  
550442-7 550449-4 550472-6 550493-7  550512-0 550523-5 550535-8  
550537-4 550645-7 550661-7 550665-0  550707-0 550723-0 550730-2  
550732-9 550749-2 550755-6 550771-6  550774-0 550780-4 550791-9  
550806-5 550836-4 550837-2 550883-1  550924-4 550925-2 550929-5  
550930-8 550962-3 550966-6 551015-7  551033-3 551037-6 551039-2  
551060-8 551085-1 551096-6 551097-4  551099-0 551164-3 551168-6  
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c) Teste de Aptidão Física (TAF)  

Os candidatos deverão comparecer ao Centro de Educa ção Física Almirante 
Adalberto Nunes (CEFAN) – Av. Brasil, 10.590 – Penh a – Rio de Janeiro - RJ, 
impreterivelmente até as 7h30 dos dias agendados.  

De acordo com o subitem 11.9 do Edital, o candidato  somente realizará o TAF, 
mediante apresentação de Comprovante de Apto na IS ou Atestado Médico, nos 
moldes do modelo constante no Anexo VIII, preenchid o de maneira legível e 
devidamente assinado por um médico, com identificaç ão do CRM, emitido há, no 
máximo, 30 (trinta) dias antes da aplicação do test e. O atestado deverá 
comprovar que o candidato encontra-se apto para rea lizar o TAF, discriminando as 
modalidades a serem realizadas e tal documento deve rá ser submetido ao médico 
pertencente à Comissão de Avaliação, para avaliação  da conformidade. Os 
candidatos deverão portar o material abaixo discrim inado:  
 

• comprovante de “apto” na Inspeção de Saúde (IS)ou  Atestado Médico;  
• comprovante de inscrição;  
• documento oficial de identificação com fotografia ;  

Inspeção de Saúde (IS) - DIA 23/10/2018 - HOMENS  

551169-4 551172-3 551211-0 551236-3 551239-8 551253-1  551296-1 

551307-5 551316-3 551331-5 551374-5 551389-2 551434-2  551439-3 

551460-9 551501-1 551505-4 551624-1       

Inspeção de Saúde (IS) - DIA 23/10/2018 - MULHERES  

551633-0 550934-0 550993-0 551024-5 551040-5 551045-6 551103-7  

551111-7 551120-5 551134-4 551141-6 551149-1 551175-8 551185-4  

551194-2 551209-9 551235-5 551262-0 551266-2 551312-0 551332-3  

551354-2 551367-3 551368-1 551394-8 551400-0 551420-3 551435-0  

551444-9 551450-2 551453-7 551503-8 551564-4 551572-4 551614-5  

Inspeção de Saúde (IS) - DIA 24/10/2018 - MULHERES  

550009-8 550011-9 550013-5 550014-3 550020-7 550043-4 550044-2 

550086-4 550094-4 550098-7 550102-3 550111-1 550116-2 550122-6 

550127-7 550138-1 550140-2 550142-9 550173-6 550178-7 550185-9 

550217-3 550220-2 550236-8 550255-2 550260-8 550267-5 550270-4 

550272-0 550305-3 550311-7 550350-4 550357-1 550364-3 550375-8 

550380-3 550402-1 550411-0 550419-5 550436-3 550439-8 550441-9 

550453-1 550457-4 550462-0 550486-5 550503-2 550506-7 550513-9 

550515-5 550543-8 550551-8 550582-5 550607-8 550621-1 550708-9 

550736-1 550760-1 550775-9 550786-3 550790-0 550797-8 550798-6 

550812-9 550818-8           

Inspeção de Saúde (IS) - DIA 25/10/2018 - MULHERES  

550908-4 550831-3 550861-2 550866-3 550891-1 550900-9  

Candidatas gestantes oriundas do CP-CSM-Md/2017   

550910-5 550555-0 550075-0     
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• um par de tênis;  
• um calção e uma camiseta para ginástica; e  
• uma sunga de banho para natação. 
 
 

Teste de Aptidão Física (TAF) – DIA 24/10/2018  – CORRIDA; e 
DIA 26/10/2018  – NATAÇÃO. 

550017-8 550027-4 550032-0 550033-8 550072-5 550085 -6 550101-5 

550120-0 550137-3 550188-3 550191-2 550195-5 550218 -1 550246-4 

550276-3 550277-1 550285-1 550292-3 550293-1 550295 -8 550309-6 

550351-2 550361-9 550377-4 550408-0 550413-6 550416 -0 550418-7 

550442-7 550449-4 550472-6 550493-7 550512-0 550523 -5 550535-8 

550537-4 550645-7 550661-7 550665-0 550707-0 550723 -0 550730-2 

550732-9 550749-2 550755-6 550771-6 550774-0 550780 -4 550791-9 

550806-5 550836-4 550837-2 550883-1 550924-4 550925 -2 550929-5 

550930-8 550962-3 550966-6 551015-7       

 

Teste de Aptidão Física (TAF) – DIA 25/10/2018  – CORRIDA; e 
DIA 29/10/2018  – NATAÇÃO. 

550009-8 550011-9 550013-5 550014-3 550020-7 550043 -4 550044-2 

550086-4 550094-4 550098-7 550102-3 550111-1 550116 -2 550122-6 

550127-7 550138-1 550140-2 550142-9 550173-6 550178 -7 550185-9 

550217-3 550220-2 550236-8 550255-2 550260-8 550267 -5 550270-4 

550272-0 550305-3 550311-7 550350-4 550357-1 550364 -3 550375-8 

550380-3 550402-1 550411-0 550419-5 550436-3 550439 -8 550441-9 

550453-1 550457-4 550462-0 550486-5 550503-2 550506 -7 550513-9 

550515-5 550543-8 550551-8 550582-5 550607-8 550621 -1 550708-9 

550736-1 550760-1 550775-9 550786-3       

 

Teste de Aptidão Física (TAF) – DIA 30/10/2018  – CORRIDA; e 
DIA 01/11/2018  – NATAÇÃO. 
Candidatas gestantes oriundas do CP-CSM-Md/2017  

550910-5 550555-0 550075-0     

 

Teste de Aptidão Física (TAF) – DIA 31/10/2018  – CORRIDA; e 
DIA 06/11/2018  – NATAÇÃO. 

551033-3 551037-6 551039-2 551460-9 551501-1 551505 -4 551624-1 

551060-8 551085-1 551096-6 551097-4 551099-0 551164 -3 551168-6 

551169-4 551172-3 551211-0 551236-3 551239-8 551253 -1 551296-1 

551307-5 551316-3 551331-5 551374-5 551389-2 551434 -2 551439-3 

551572-4 551614-5 550790-0 550797-8 550798-6 550812 -9 550818-8 

551564-4 550908-4 550831-3 550861-2 550866-3 550891 -1 550900-9 

551633-0 550934-0 550993-0 551024-5 551040-5 551045 -6 551103-7 
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551111-7 551120-5 551134-4 551141-6 551149-1 551175 -8 551185-4 

551194-2 551209-9 551235-5 551262-0 551266-2 551312 -0 551332-3 

551354-2 551367-3 551368-1 551394-8 551400-0 551420 -3 551435-0 

551444-9 551450-2 551453-7 551503-8       

 
d) Prova de Títulos (PT)  

Os candidatos aprovados nas provas escritas estão c onvocados para a entrega 
dos documentos comprobatórios dos títulos de acordo  com os subitens 12.1.3 e 
12.1.3.1 do Edital do Concurso Público, no horário compreendido entre 9h e 11h e 
13h30 e 16h, no dia agendado abaixo, na Diretoria d e Saúde da Marinha (DSM), 
situada na Praça Barão de Ladário, s/nº- Centro - R io de Janeiro/RJ, no horário 
compreendido entre 9h e 16h.   

 

Entrega de Prova de Títulos (PT) – DIA 18/10/2018  

550009-8 550011-9 550013-5 550014-3 550020-7 550043 -4 550044-2 

550086-4 550094-4 550098-7 550102-3 550111-1 550116 -2 550122-6 

550127-7 550138-1 550140-2 550142-9 550173-6 550178 -7 550185-9 

550217-3 550220-2 550236-8 550255-2 550260-8 550267 -5 550270-4 

550272-0 550305-3 550311-7 550350-4 550357-1 550364 -3 550375-8 

550380-3 550402-1 550411-0 550419-5 550436-3 550439 -8 550441-9 

550453-1 550457-4 550462-0 550486-5 550503-2 550506 -7 550513-9 

550515-5 550543-8 550551-8 550582-5 550607-8 550621 -1 550708-9 

550736-1 550760-1 550775-9 550786-3 550790-0 550797 -8 550798-6 

550812-9 550818-8 550831-3 550861-2 550866-3 550891 -1 550900-9 

550908-4 551633-0 550934-0 550993-0 551024-5 551040 -5 551045-6 

551103-7 551111-7 551120-5 551134-4 551141-6 551149 -1 551175-8 

551185-4 551194-2 551209-9 551235-5 551262-0 551266 -2 551312-0 

551332-3 551354-2 551367-3 551368-1 551394-8 551400 -0 551420-3 

551435-0 551444-9 551450-2 551453-7 551503-8 551564 -4 551572-4 

551614-5       

 

Entrega de Prova de Títulos (PT) - DIA 19/10/2018  

550017-8 550027-4 550032-0 550033-8 550072-5 550085 -6 550101-5 

550120-0 550137-3 550188-3 550191-2 550195-5 550218 -1 550246-4 

550276-3 550277-1 550285-1 550292-3 550293-1 550295 -8 550309-6 

550351-2 550361-9 550377-4 550408-0 550413-6 550416 -0 550418-7 

550442-7 550449-4 550472-6 550493-7 550512-0 550523 -5 550535-8 

550537-4 550645-7 550661-7 550665-0 550707-0 550723 -0 550730-2 

550732-9 550749-2 550755-6 550771-6 550774-0 550780 -4 550791-9 

550806-5 550836-4 550837-2 550883-1 550924-4 550925 -2 550929-5 

550930-8 550962-3 550966-6 551015-7 551033-3 551037 -6 551039-2 

551060-8 551085-1 551096-6 551097-4 551099-0 551164 -3 551168-6 

551169-4 551172-3 551211-0 551236-3 551239-8 551253 -1 551296-1 



  

- 20 de 21 - 

551307-5 551316-3 551331-5 551374-5 551389-2 551434 -2 551439-3 

551460-9 551501-1 551505-4 551624-1       

  
 

e) Verificação de Documentos (VD)  
   Os candidatos deverão entregar no Posto de Atend imento ao Candidato (PAC), 
situado na Rua Visconde de Itaboraí, nº 69 - Centro  - Rio de Janeiro/RJ, cópia 
autenticada ou simples, acompanhada dos documentos originais constantes do 
subitem 13.1 do Edital, no dia agendado abaixo. Res salta-se que, de acordo com o 
subitem 13.2 do Edital, a não apresentação de qualq uer documento exigido, bem 
como qualquer rasura ou outra irregularidade consta tada nos documentos 
entregues, implicará eliminação do candidato do CP ou do CFO.  
 
 

Verificação de Documentos (VD) – DIA 18/10/2018  

550009-8 550011-9 550013-5 550014-3 550020-7 550043 -4 550044-2 

550086-4 550094-4 550098-7 550102-3 550111-1 550116 -2 550122-6 

550127-7 550138-1 550140-2 550142-9 550173-6 550178 -7 550185-9 

550217-3 550220-2 550236-8 550255-2 550260-8 550267 -5 550270-4 

550272-0 550305-3 550311-7 550350-4 550357-1 550364 -3 550375-8 

550380-3 550402-1 550411-0 550419-5 550436-3 550439 -8 550441-9 

550453-1 550457-4 550462-0 550486-5 550503-2 550506 -7 550513-9 

550515-5 550543-8 550551-8 550582-5 550607-8 550621 -1 550708-9 

550736-1 550760-1 550775-9 550786-3 550790-0 550797 -8 550798-6 

550812-9 550818-8 550831-3 550861-2 550866-3 550891 -1 550900-9 

550908-4 551633-0 550934-0 550993-0 551024-5 551040 -5 551045-6 

551103-7 551111-7 551120-5 551134-4 551141-6 551149 -1 551175-8 

551185-4 551194-2 551209-9 551235-5 551262-0 551266 -2 551312-0 

551332-3 551354-2 551367-3 551368-1 551394-8 551400 -0 551420-3 

551435-0 551444-9 551450-2 551453-7 551503-8 551564 -4 551572-4 

551614-5       

 

Verificação de Documentos (VD) – DIA 18/10/2018 
Candidatas gestantes oriundas do CP-CSM-Md/2017  

550910-5 550555-0 550075-0  

 
 

Verificação de Documentos (VD) - DIA 19/10/2018  

550017-8 550027-4 550032-0 550033-8 550072-5 550085 -6 550101-5 

550120-0 550137-3 550188-3 550191-2 550195-5 550218 -1 550246-4 

550276-3 550277-1 550285-1 550292-3 550293-1 550295 -8 550309-6 

550351-2 550361-9 550377-4 550408-0 550413-6 550416 -0 550418-7 

550442-7 550449-4 550472-6 550493-7 550512-0 550523 -5 550535-8 

550537-4 550645-7 550661-7 550665-0 550707-0 550723 -0 550730-2 

550732-9 550749-2 550755-6 550771-6 550774-0 550780 -4 550791-9 
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550806-5 550836-4 550837-2 550883-1 550924-4 550925 -2 550929-5 

550930-8 550962-3 550966-6 551015-7 551033-3 551037 -6 551039-2 

551060-8 551085-1 551096-6 551097-4 551099-0 551164 -3 551168-6 

551169-4 551172-3 551211-0 551236-3 551239-8 551253 -1 551296-1 

551307-5 551316-3 551331-5 551374-5 551389-2 551434 -2 551439-3 

551460-9 551501-1 551505-4 551624-1       

 
 
VI - Eventos Complementares nas Demais Cidades  

Os candidatos convocados que realizaram as provas n as demais cidades 
previstas no Anexo I do Edital deverão entrar em contato com a Organização da 
Marinha responsável pela realização dos Eventos Com plementares , cujo endereço e 
telefone constam do comprovante de inscrição, para obterem as informações sobre 
a data, o horário e o local da realização desses ev entos. 
 
VII - Ressalta-se que, de acordo com o subitem 5.4 do Edital, será eliminado do 
CP o candidato que deixar de comparecer, no dia e h ora determinados, a qualquer 
dos Eventos programados, ainda que por motivo de fo rça maior ou caso fortuito. 
 
VIII - Resultado dos Recursos: 

Gabaritos alterados das Provas Escritas de Conhecim entos Profissionais 
(CP), após a análise dos recursos dos candidatos: 

 
 

MÉDICO 

Resultado 
QUESTÕES 

AMARELA ROSA 
03 34 ANULADA 
17 03 ALTERADO PARA E 
21 28 ANULADA 
 


